
1 

 

UGCFSH  

 

 

 

 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’articolo 56, co. 6, del vigente Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

VISTO il Protocollo di Intesa, sottoscritto in data 05.04.2006, tra Regione 

Campania, Comune di Napoli ed Università, con il quale le Parti 

manifestavano l’intenzione di procedere “alla realizzazione di una nuova 

sede della Facoltà di Medicina e Chirurgia (...) per ospitare i corsi di 

laurea di area sanitaria (…) nonché attività assistenziali di supporto ai 

corsi summenzionati a Scampia (...) individuando in tal senso tutte le 

procedure e le sinergie possibili (…)” e nel quale era previsto, tra l’altro, 

l’impegno dell’Ateneo “a fornire il supporto dei propri uffici ai fini 

dell’adeguamento dei vari aspetti progettuali in modo che gli stessi 

siano pienamente conformi alle esigenze delle attività universitarie”; 

 

VISTO l'Accordo di Programma Quadro di cui al decreto attuativo n. 313 del 

24/10/2014, sottoscritto dal Comune di Napoli, con il quale è stato 

finanziato l'intervento di completamento per la “Realizzazione nel 

Quartiere di Scampia della Facoltà di Medicina e Chirurgia” – SCA-01- 

CUP B65I11000048001 con i fondi “FSC 2007/2013. PAC Accordo di 

Programma Quadro Innovazione e Ricerca e Competitività sottoscritto in 

data 09/10/2014 tra la Regione, il MISE ed il MIUR, Criteri ed Indirizzi 

per la Realizzazione delle Opere Finanziate”; 

 

VISTO il D.D. n. 285 del 22/12/2016 con il quale la Regione Campania ha 

assegnato in via definitiva al Comune di Napoli il finanziamento di € 

20.000.000,00 per l’intervento di “Realizzazione della Facoltà di 

Medicina e Chirurgia” a valere su fondi FSC 2007/2013, CUP 

B65I11000048001; 

 

VISTA la Convenzione - acquista al protocollo di Ateneo con numero GA 190 

del 10/07/2019 - di costituzione di una Centrale di Committenza tra 

l’Università, in qualità di Capofila ed il Comune di Napoli avente ad 

oggetto l’espletamento delle attività relative allo svolgimento delle 

procedure di gara per la fornitura di attrezzature ed arredi nell'ambito 

dell'intervento di completamento del Dipartimento (già Facoltà) di 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/638 del 21/06/2022
Firmatari: Buttà Alessandro

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

45
1



2 

 

Medicina e Chirurgia a Scampia di cui al Decreto attuativo APQ n.313 

del 24.10.2014 “FSC 2007/2013. PAC Accordo di Programma Quadro 

Innovazione e ricerca e Competitività sottoscritto in data 09.10.2014 tra 

la Regione, Il MISE ed il MIUR; 

 

VISTO l’art. 3 della predetta Convenzione, ai sensi del quale sono “compiti 

dell'Università, in qualità di Capofila: bandire e gestire le procedure 

volte all’aggiudicazione dei contratti pubblici, aventi ad oggetto 

l’acquisizione delle forniture di cui al precedente articolo 2, laddove 

ogni contratto pubblico aggiudicato verrà stipulato direttamente tra la 

singola parte e l’operatore economico aggiudicatario del contratto 

stesso; supportare la definizione della documentazione tecnica da porre 

a base di gara secondo quanto previsto dal Codice dei Contratti Pubblici 

e ss.mm.ii; supportare la definizione della documentazione necessaria 

alla redazione del contratto fino alla stipula secondo la normativa 

nominare il Seggio di Gara e la Commissione di aggiudicazione; 

adottare il provvedimento di aggiudicazione; adottare il provvedimento 

di dichiarazione dell’efficacia dell’aggiudicazione; assolvere agli 

obblighi di pubblicità e trasparenza sul sito di Ateneo”; sono “attività di 

competenza del Comune: acquisire i CUP; adottare la determinazione a 

contrattare con la quale è individuato, altresì, il criterio di selezione del 

contraente, sono approvati i documenti a base di gara predisposti 

dall’Università ed è prenotato l’impegno di spesa; adottare il 

provvedimento di presa d’atto dell’aggiudicazione, con assunzione del 

relativo impegno di spesa; stipulare i contratti; curare gli aspetti relativi 

all’esecuzione dei contratti, ivi compresa la liquidazione dei 

corrispettivi; 

 

VISTA la Determina a contrarre del Comune di Napoli n. 17 del 27 luglio 2021, 

con la quale è stata indetta una procedura di gara aperta, da aggiudicarsi 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, co. 2 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i., per l’affidamento della 

Fornitura e posa in opera di attrezzature ed apparecchi elettromedicali 

nell’ambito dell’intervento di completamento del Dipartimento (già 

Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia a valere su fondi FSC 

2007/2013 (CUP: B65I11000048001) in otto lotti come segue: - Lotto 1 

“FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE AMBULATORI 

CARDIOLOGICO; DIETOLOGIA E OBESITA’, INFERMIERISTICO, 

PEDIATRICO, DIABETOLOGIA” per un importo soggetto a ribasso pari 

ad €. 124.900,00 oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad 

€. 374,06 oltre IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad € 749,40 

oltre IVA – CIG 8847495FD4; - Lotto 2 “FORNITURA IN OPERA DI 

APPARECCHIATURE LABORATORIO DIDATTICO” per un importo 

soggetto a ribasso pari ad €. 22.000,00 oltre IVA, oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad €. 150,00 oltre IVA, imprevisti non soggetti a 

ribasso pari ad €. 500,00 oltre IVA – CIG 88475003F8; - Lotto 3 

“FORNITURA IN OPERA DI APPARECCHIATURE AMBULATORIO 

TEST DA SFORZO” per un importo soggetto a ribasso pari ad 17.300,00 

oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 55,36 oltre 

IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 103,80 oltre IVA - CIG 

8847513EAF; - Lotto 4 “FORNITURA IN OPERA DI 

APPARECCHIATURE AMBULATORO PNEUMOLOGICO E 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/638 del 21/06/2022
Firmatari: Buttà Alessandro

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

45
1



3 

 

AMBULATORIO DI GINECOLOGIA” per un importo soggetto a ribasso 

pari ad €. 59.900,00 oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari 

ad €. 190,05 oltre IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 

359,40 oltre IVA – CIG 8847517200; - Lotto 5 “FORNITURA IN 

OPERA DI APPARECCHIATURE AMBULATORI ODONTOIATRICO E 

AMBULATORIO DI OCULISTICA” per un importo soggetto a ribasso 

pari ad €. 103.000,00 oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso 

pari ad €. 329,60 oltre IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 

618,00 oltre IVA – CIG 884752696B; - Lotto 6 “FORNITURA IN 

OPERA DI APPARECCHIATURE AMBULATORIO COMPLICANZE E 

NEFROLOGIA” per un importo soggetto a ribasso pari ad €. 27.000,00 

oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 86,40 oltre 

IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 470,00 oltre IVA – CIG 

8847531D8A; - Lotto 7 “FORNITURA IN OPERA DI 

APPARECCHIATURE AMBULATORI RIABILITAZIONE DI GRUPPO 

ED INDIVIDUALE” per un importo soggetto a ribasso pari ad €. 

24.950,00 oltre IVA, oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 

79,84 oltre IVA, imprevisti non soggetti a ribasso pari ad €. 149,70 oltre 

IVA – CIG 88475361AE; - Lotto 8 “FORNITURA IN OPERA DI 

APPARECCHIATURE BLOCCO RADIOLOGIA” per un importo 

soggetto a ribasso pari ad €. 1.488.620,00 oltre IVA, oneri sicurezza non 

soggetti a ribasso pari ad €. 4.650,00 oltre IVA, imprevisti non soggetti a 

ribasso pari ad €. 8.889,15 oltre IVA; lavori a corpo propedeutici 

allestimento locali 509.958,61 oltre IVA (al quale sarà applicato il 

ribasso medio offerto dal concorrente per la fornitura oggetto del lotto n. 

8), oneri sicurezza su lavori non soggetti a ribasso 10.199,17 oltre IVA – 

CIG 8847539427; 

 

VISTO il Decreto dirigenziale n. 676 del 17/05/2022 con il quale, ai sensi 

dell’articolo 56, co. 6, del citato Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità - constatata la regolarità 

della procedura a seguito dell’istruttoria condotta dall’UGCFSH - è stata 

approvata la proposta di aggiudicazione della procedura di gara per 

l’affidamento della Fornitura e posa in opera di attrezzature ed 

apparecchi elettromedicali nell’ambito dell’intervento di completamento 

del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia, a 

favore:  

1) per il Lotto n. 1, Fornitura in opera di apparecchiature Laboratorio 

Cardiologico, del concorrente TECNOMEDICAL S.R.L., alle condizioni 

di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica, all’offerta sul tempo di 

esecuzione recante un ribasso percentuale 50 %, e all’offerta economica, 

recante, quest’ultima un prezzo complessivo offerto pari ad € 122.872,86 

(di cui totale fornitura soggetta a ribasso pari a € 121.749,40, € 374,06 

quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 749,4 quali imprevisti 

non soggetti a ribasso - corrisposti solo in caso d'uso) ed un ribasso 

percentuale rispetto al prezzo a base di gara pari al 3%, il tutto oltre IVA 

come per legge;  

2) per il Lotto n. 3, Fornitura in opera di apparecchiature ambulatorio 

test da sforzo, del concorrente TECNOMEDICAL S.R.L., alle condizioni 

di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica, all’offerta sul tempo di 

esecuzione recante un ribasso percentuale 50 %, e all’offerta economica, 

recante, quest’ultima un prezzo complessivo offerto pari ad € 17.109,40 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/638 del 21/06/2022
Firmatari: Buttà Alessandro

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

45
1



4 

 

(di cui € 16.950,24, € 55,36 quali oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso e € 103,80 quali imprevisti non soggetti a ribasso corrisposti solo 

in caso d'uso) ed un ribasso percentuale rispetto al prezzo a base di gara 

pari al 2%, il tutto oltre IVA come per legge; 

3) per il Lotto n. 6, Fornitura in opera di apparecchiature ambulatorio 

complicanze e nefrologia, del concorrente TECNOMEDICAL S.R.L., 

alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica, all’offerta sul 

tempo di esecuzione recante un ribasso percentuale 50 %, e all’offerta 

economica, recante, quest’ultima un prezzo complessivo offerto pari ad € 

26.454,15 ( di cui € 25.897,75, € 86,4 quali oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso e € 470,00 quali imprevisti non soggetti a ribasso 

corrisposti solo in caso d'uso) ed un ribasso percentuale rispetto al prezzo 

a base di gara pari al 4%, il tutto oltre IVA come per legge; 

4) per il Lotto n. 8, Fornitura in opera di apparecchiature blocco 

radiologia, del concorrente R.T.I. SIEMENS HEALTHCARE 

S.R.L.,CELLI IMPIANTI S.R.L., alle condizioni di cui agli atti di gara, 

all’offerta tecnica, all’offerta sul tempo di esecuzione recante un ribasso 

percentuale 37,5%, e all’offerta economica, recante un prezzo 

complessivo offerto per la fornitura pari a 1.264.322,29 € (di cui 

1.250.783,14 € totale fornitura soggetta a ribasso, € 4.650,00 quali oneri 

di sicurezza non soggetti a ribasso e € 8.889,15 quali imprevisti non 

soggetti a ribasso corrisposti solo in caso d'uso) e per lavori a corpo di 

allestimento dei locali pari a 429.216,86 €, oltre 10,199,17 € per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, con un ribasso pari a al 15,833%. 

Il tutto oltre Iva come per legge; 

 

PRESO ATTO degli esiti positivi delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti 

economico-finanziari in capo alle società TECNOMEDICAL S.R.L., per 

i lotti nn. 1, 3 e 6, e R.T.I. SIEMENS HEALTHCARE S.R.L., CELLI 

IMPIANTI S.R.L per il lotto 8, condotte dall’Ufficio Ufficio Contabilità 

e Adempimenti Fiscali, giuste note rispettivamente nn. 

PG/2022/0068077 del 07/06/2022 e PG/2022/0068084 del 07/06/2022; 

 

PRESO ATTO degli esiti positivi delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti 

tecnico professionali in capo alla società TECNOMEDICAL S.R.L., per 

i lotti nn. 1, 3 e 6, e R.T.I. SIEMENS HEALTHCARE S.R.L., CELLI 

IMPIANTI S.R.L per il lotto 8, condotte dal Responsabile del 

Procedimento, giusta pec del 08.06.2022, acquisita al protocollo di 

Ateneo con il n. PG/2022/69974 del 10.06.2022;  

 

CONSIDERATO che l’UGCFSH ha proceduto alla verifica dei requisiti (dichiarati in sede 

di presentazione dell’offerta) di cui al punto 7.3 lettera e) del 

Disciplinare di Gara per la parte lavori compresi nel lotto n.8, attraverso 

l’esame della specifica attestazione SOA acquisita dal casellario delle 

imprese dell’ANAC in capo al concorrente CELLI IMPIANTI S.R.L. 

(mandante) dell’RTI R.T.I. SIEMENS HEALTHCARE S.R.L., CELLI 

IMPIANTI S.R.L, risultato primo in graduatoria per il predetto Lotto; 

 

CONSIDERATO che la sopra citata verifica sulla SOA ha avuto esito positivo, come 

risulta dalla specifica attestazione acquisita dall’UGCFSH tramite il 

Casellario delle imprese ANAC; 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/638 del 21/06/2022
Firmatari: Buttà Alessandro

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

45
1



5 

 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT [B26/2021-2023] rese dal 

Responsabile del Procedimento in data 27/05/2022 ed acquisite al 

protocollo di Ateneo con n. PG/2022/0063877 del 30/05/2022 con le 

quali lo stesso ha confermato la dichiarazione in ordine all'assenza di 

situazioni di conflitto di interessi – già resa al momento della nomina e 

confermata in relazione ai partecipanti alla gara – in relazione alle 

imprese aggiudicatarie della gara e all’impresa seconda classificata per il 

lotto n. 8; 

 

VISTE le dichiarazioni previste dal vigente PTPCT [Mod. Ant. B36/2021-2023] 

rese dal Dirigente e dal Capo dell’UGCFSH in data 09/06/2022 ed 

acquisite al protocollo di Ateneo con n. PG/2022/0069813 del 

10/06/2022 con le quali sono state confermate la dichiarazione in ordine 

all'assenza di situazioni di conflitto di interessi – già resa prima 

dell'indizione della gara - in relazione all’impresa aggiudicataria della 

gara e all’impresa seconda classificata;  

 

                                 DECRETA 

 

l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento della Fornitura e posa in 

opera di attrezzature ed apparecchi elettromedicali nell’ambito dell’intervento di 

completamento del Dipartimento (già Facoltà) di Medicina e Chirurgia a Scampia a 

valere su fondi FSC 2007/2013 (CUP: B65I11000048001), a favore: 

1) per il Lotto n. 1, Fornitura in opera di apparecchiature Laboratorio Cardiologico, 

del concorrente TECNOMEDICAL S.R.L., alle condizioni di cui agli atti di gara, 

all’offerta tecnica, all’offerta sul tempo di esecuzione recante un ribasso 

percentuale 50 %, e all’offerta economica, recante, quest’ultima un prezzo 

complessivo offerto pari ad € 122.872,86  (di cui totale fornitura soggetta a ribasso 

pari a € 121.749,40, € 374,06 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 

749,4 quali imprevisti non soggetti a ribasso - corrisposti solo in caso d'uso) ed un 

ribasso percentuale rispetto al prezzo a base di gara pari al 3%, il tutto oltre IVA 

come per legge; 

2) per il Lotto n.  3, Fornitura in opera di apparecchiature ambulatorio test da 

sforzo, del concorrente TECNOMEDICAL S.R.L., alle condizioni di cui agli atti 

di gara, all’offerta tecnica, all’offerta sul tempo di esecuzione recante un ribasso 

percentuale 50 %, e all’offerta economica, recante, quest’ultima un prezzo 

complessivo offerto pari ad € 17.109,40 (di cui € 16.950,24, € 55,36 quali oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso e € 103,80 quali imprevisti non soggetti a ribasso 

corrisposti solo in caso d'uso) ed un ribasso percentuale rispetto al prezzo a base di 

gara pari al 2%, il tutto oltre IVA come per legge. 

3) per il Lotto n. 6, Fornitura in opera di apparecchiature ambulatorio complicanze 

e nefrologia, del concorrente TECNOMEDICAL S.R.L., alle condizioni di cui 

agli atti di gara, all’offerta tecnica, all’offerta sul tempo di esecuzione recante un 

ribasso percentuale 50 %, e all’offerta economica, recante, quest’ultima un prezzo 

complessivo offerto pari ad € 26.454,15 ( di cui € 25.897,75, € 86,4 quali oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso e € 470,00 quali imprevisti non soggetti a ribasso 

corrisposti solo in caso d'uso) ed un ribasso percentuale rispetto al prezzo a base 

di gara pari al 4%, il tutto oltre IVA come per legge. 

4) per il Lotto n. 8, Fornitura in opera di apparecchiature blocco radiologia, del 

concorrente R.T.I. SIEMENS HEALTHCARE S.R.L.,CELLI IMPIANTI 

S.R.L., alle condizioni di cui agli atti di gara, all’offerta tecnica, all’offerta sul 

tempo di esecuzione recante un ribasso percentuale 37,5%, e all’offerta 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/638 del 21/06/2022
Firmatari: Buttà Alessandro

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

45
1



6 

 

economica, recante un prezzo complessivo offerto per la fornitura pari a 

1.264.322,29 € (di cui 1.250.783,14 € totale fornitura soggetta a ribasso, € 

4.650,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e € 8.889,15 quali 

imprevisti non soggetti a ribasso corrisposti solo in caso d'uso) e per lavori a 

corpo di allestimento dei locali pari a 429.216,86 €, oltre 10,199,17 € per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, con un ribasso pari a al 15,833%. Il tutto 

oltre Iva come per legge. 

La trasmissione del presente provvedimento al Comune di Napoli è demandata 

all’Ufficio Gare e Contratti per Forniture e Servizi in House e Sopra Soglia 

Comunitaria al fine di consentire al predetto Comune l’adozione del provvedimento 

di presa d’atto dell’aggiudicazione, con assunzione del relativo impegno di spesa in 

osservanza di quanto previsto dall’art. 3 della Convenzione GA 190 del 10/07/2019 

indicata in premessa. 

 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                         Dott. Alessandro Buttà 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unità organizzativa responsabile della procedura di affidamento: 

Ufficio Gare e Contratti per Servizi e Forniture in House e Sopra 

Soglia Comunitaria 

Responsabile: Dott.ssa Serena Pierro, Capo dell’Ufficio.  

GI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DG/2022/638 del 21/06/2022
Firmatari: Buttà Alessandro

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 0
8/

08
/2

02
2,

 IG
/2

02
2/

00
01

45
1


		2022-07-26T14:09:31+0200
	PAOLA CEROTTO




